
            ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ - SEVERIN 
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL 

 DISPOZIŢIE
 privind convocarea  ședinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş,  în data de 

31.01.2024

            Primarul municipiului Caransebeş,
       În temeiul art.133, alin.(2) lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a), alin. (4) si (5) si art.196, alin.(1), lit.b) 
din   OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

DISPUNE:

Art.1. - Se convoacă şedinţa ordinară a Consiliului Local al municipiului Caransebeş in data de 
31.01.2024, ora 14.00 care va avea loc în Sala de şedinţe „1 Decembrie 1918” a Primăriei 
municipiului Caransebeş, str. Piaţa Revoluţiei, nr. 1, judeţul Caraş–Severin, pentru dezbaterea 
proiectelor de hotarare inscrise in proiectul ordinii de zi, anexa ce face parte   integranta din   prezenta 
dispozitie.
Art.2. Consilierii locali sunt invitați sa formuleze si să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâre inscrise pe proiectul ordinii de zi la art.1. din prezenta dispozitie.
Art.3. Materialele inscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali, conform opțiunii, 
pe semnatura acestora.
Art.4.   Prezenta se comunică potrivit prevederilor art. 135, alin. (4) si art. 243, alin.(1), lit.e) din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

         CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR ,                                         SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                                  CARANSEBES

                  

                  Felix-Cosmin Borcean                                                                                           Ana Bratu

Caransebes
Nr. 
Data: 25.01.2024
MC/VD
EXP.3.



Anexa la Dispozitia nr.        / 25.01.2024

      PROIECTUL ORDINII DE ZI
  a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, din data de 31.01.2024

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din 
data de 31.01.2024.

2.-  Aprobarea  procesului-verbal  al  şedinţei  extraordinare  a  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebeş, convocata de indata in data de 11.01.2024.

3.- Proiect de hotarare privind însușirea documentatiei realizate de inginer Cadariu Alin, aprobarea  
dezmembrarii  terenului  inscris  în  CF  nr.  42709  Caransebes  în  2  loturi  și  atestarea  apartenentei  
terenului la domeniul privat al municipiului Caransebes.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.- Proiect de hotărâre privind  actualizarea  inventarului terenurilor disponibile in vederea aplicarii  
Legii nr.15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.-  Proiect  de  hotarare  privind aprobarea  cererii  domnului  Dragomir  Alexandru  -Gheorghe  si  
atribuirea în folosinta gratuita, pe durata existentei constructiei, a unui lot de teren identificat in CF  
nr. 43602 Caransebes,  in vederea construirii unei locuinte proprietate personala,  conform Legii nr.  
15/2003.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

6.-  Proiect  de  hotarare  privind  modificarea  HCL nr.  261/29.11.2023,in  sensul  respingerii  cererii  
doamnei Bordânc Georgiana, inregistrata sub nr. 11109, 26685/2023, privind atribuirea in folosinta  
gratuita,  pe durata existentei  constructiei,  a unui  lot  de teren in vederea construirii  unei  locuinte  
proprietate personala, conform Legii nr. 15/2003.

. 
   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             

Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.- Proiect de hotarare privind modificarea Regulamentului  de organizare şi funcţionare a sistemului  
de parcări  de reședință din municipiul  Caransebeș, aprobat prin H.C.L. Caransebeș nr. 315/2023.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1



8.- Proiect de hotarare privind  aprobarea indexarii cu rata inflatiei de 10,4 % pe anul 2024, a pretului  
contractelor de inchiriere/superficie/concesiune teren, proprietate publica sau privata a municipiului  
Caransebes, pentru care prețul inchirierii în anul 2023 a fost exprimat în moneda naționala.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

9.-  Proiect  de  hotarare  privind  aprobarea  prelungirii  pe  anul  2024  a  termenului  contractelor  de  
închiriere a spatiilor comerciale/mese/terenuri, administrate de Serviciul Public Piața Gugulanilor si  
indexarea cu rata inflației  de 10,4% a pretului inchirierii,  la reînnoirea contractelor de închiriere  
pentru care prețul închirierii în anul 2023 a fost exprimat în moneda națională .    

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

10.  -  Proiect de hotarare  privind aprobarea  prelungirii  în anul 2024 a termenului contractelor de  
închiriere a locuintelor  precum și a spațiilor cu altă destinație decât aceea de locuință și indexarea cu  
rata inflației de 10,4% a prețului închirierii , la reînnoirea contractelor de închiriere pentru care prețul  
închirierii în anul 2023 a fost exprimat în moneda națională .    
         

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

11.  -  Proiect  de  hotarare  privind  aprobarea  Regulamentului  privind  organizarea  Târgului  de  
Primăvară in municipiul Caransebes.

                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

12.  -  Proiect  de  hotarare  privind  aprobarea  Planului  Urbanistic  Zonal  pentru  
lucrarea   ,,Dezvoltare zona de locuinte", strada A.I.Cuza, nr.12, in intravilanul municipiului  
Caransebes,  beneficiar SC IDITA ACTIV SRL .
         

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.2

13.-  Proiect  de  hotarare  privind  numirea  unui  reprezentant  al  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebes in AGA la SC GUGULANIA LAND SRL . 

   Iniţiator: Consiliur Local Purdescu Alin Sebastian                                                                                        
Prezintă:Comisia de specialitate nr.3

14.-  Proiect  de  hotarare  privind  numirea  unui  reprezentant  al  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebes in AGA la SC TRANSAL URBIS SRL.

   Iniţiator: Consiliur Local Purdescu Alin Sebastian                                                                                        
Prezintă:Comisia de specialitate nr.3



15.-  Proiect  de  hotarare  privind  numirea  unui  reprezentant  al  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebes in AGA la SC POL- COM Caransebes SRL.

   Iniţiator: Consiliur Local Purdescu Alin Sebastian                                                                                         
Prezintă:Comisia de specialitate nr.3

16.- Proiect de hotarare privind înfiinţarea serviciului social Centru de zi pentru persoane vârstnice  
în  municipiul  Caransebeș,  fara  personalitate  juridica,  în cadrul Direcției  de  Asistență  Socială  
Caransebeș.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

17.-  Proiect de hotarare privind aprobarea unui număr de 140 de posturi pentru asistenții personali ai  
persoanelor cu handicap grav, pentru anul 2024, la nivelul municipiului Caransebeș.

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

18.-  Proiect de hotarare  privind  aprobarea  organigramei, statului de funcții si a  Regulamentului de  
Organizare și Funcționare al Direcției de Asistență Socială Caransebeș .

   Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                             
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

19.- Proiect de hotarare privind aprobarea Planului  de acţiuni și lucrări de interes local pentru anul  
2024, ce urmează  a fi efectuate de persoanele apte de munca, beneficiare  de ajutor incluziune, masa  
la Cantina de Ajutor Social .

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                               
Prezintă: Comisia de specialitate nr.4

20.- Proiect de hotarare privind acordarea normei de hrană personalului Serviciului Poliţia Locală, în  
activitate, în perioada 01.01.2024-.31.12.2024.

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                                                                                                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

21.-  Proiect de hotarare  privind  efectuarea in anul 2024, a zilelor de concediu de odihna ramase  
neefectuate  in  anul  2023,  pentru  Primarul  municipiului  Caransebes  si  Viceprimarul  municipiului  
Caransebes.

Punctul 22. - Întrebări.Interpelari.

Punctul 23 .- Diverse.

  



                                                            CONTRASEMNEAZA,
PRIMAR,                                          SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI 

                                                    CARANSEBES

                  Felix-Cosmin Borcean                                                                                  Ana Bratu

Caransebes
Nr.  
Data: 25.01.2024
MC/VD
EXP.3


